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Abstrakt

Název: Management sportovní akce Chance 3x3 Tour

Cíle: Cílem této práce je zhodnotit organizaci vybrané sportovní události a

navrhnout konkrétní opatření a doporučení pro zlepšení nadcházejících

ročníků.

Metody: Analytická část diplomové práce byla provedena formou kvalitativního

výzkumu. Metody kvalitativního výzkumu, které jsou v této práci

použity, jsou skryté zúčastněné pozorování, analýza dokumentů,

nestrukturovaný rozhovor a SWOT analýza.

Výsledky: Na základě SWOT analýzy byla navrhnuta doporučení pro následující

ročníky akce. Analýza akce odhalila některé nedostatky, které by měly

být díky těmto doporučením eliminovány.

Klíčová slova: Sportovní akce, projektový management, sportovní sponzoring, SWOT

analýza, 3x3 basketbal

Abstract

Title: Management of the sport event Chance 3x3 Tour

Objectives: The aim of this master thesis is to evaluate the organization of the sport

event and suggest concrete arrangements for improvement of the

upcoming years.

Methods: The analytical part of the thesis was conducted through the qualitative

research. Qualitative research methods, which are used in this work, are

hidden observation, document analysis, unstructured interview and

SWOT analysis.

Results: There were suggested some recommendations on the basis of the SWOT

analysis for the upcoming events. Analysis of the action revealed some

shortcomings that should be eliminated thanks to these

recommendations.

Keywords: Sport event, project management, sport sponsorship, SWOT analysis,

3x3 basketball
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1 Úvod

Basketbal neboli hra pod bezednými koši, jak se tomuto sportu přezdívá, patří

mezi jeden z nejpopulárnějších sportů na světě. Nejsledovanější basketbalovou soutěží

je americká NBA, která se těší velké oblibě především v Evropě a v USA.

V poslední době se ale ke slovu stále více dostává 3x3 basketbal, jež je

modifikací právě zmíněného basketbalu. V basketbalu proti sobě nastupuje pět hráčů,

v jeho „zmenšené verzi“ mezi sebou svádí souboje hráči tři. 3x3 basketbal se tedy oproti

jeho předchůdci liší především v pravidlech a také v tom, kde se většinou odehrává.

Trojkový basketbal je prvním týmovým městským sportem na světě a v současné době

usiluje o zahrnutí do programu Olympijských her v Tokyu 2020, jakožto samostatné

basketbalové disciplíny.

Svou oblibu si získává především díky tomu, že je tento sport velmi dynamický,

rychlý a kontaktní a k jeho provozování stačí pouze jeden koš, šest hráčů a jeden míč.

Na nejvyšších úrovních je velice atraktivní pro diváky.

Od roku 2012 se koná v České republice série turnajů v 3x3 basketbalu pod

názvem ČBF 3x3 Tour, poslední tři ročníky se jmenuje podle jejího titulárního sponzora

Chance – Chance 3x3 Tour. Jednotlivé turnaje se odehrávají každý rok během

víkendových dnů v květnu a v červnu, přičemž se konají na divácky velmi atraktivních

místech postupně v několika městech, ze kterých vzejdou vítězové, kteří se následně

utkají v závěrečném finálovém kole v Praze na Náměstí republiky. Vítěz tohoto

finálového kola postoupí na světovou FIBA 3x3 Tour, kde proti sobě soupeří nejlepší

týmy světa. Nutno podotknout, že trojkový basketbal většinou nehrají plně profesionální

hráči pětkového basketbalu, i přesto můžeme spatřit mnoho velmi kvalitních celků.

Tato diplomová práce se věnuje již zmíněné Chance 3x3 Tour z pohledu jejího

managementu. Důkladně tedy analyzuje plánování a řízení této akce, které zajisté stojí

organizátory mnoho času a úsilí. Cílem této práce je zhodnocení minulého ročníku této

sportovní akce a vypracování SWOT analýzy, která nám odhalí světlé a stinné stránky

této sportovní události.

Na základě SWOT analýzy byly vypracovány návrhy a doporučení pro zlepšení

a hladký průběh nadcházejících ročníků, které mají obrovský potenciál přilákat ať už

k tomuto modifikovanému basketbalu, či klasickému co nejvíce lidí a v nejlepším
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případě především dětí. Organizace Chance 3x3 Tour však vyžaduje velice zkušené a

kvalitní pořadatele, kteří musí svou práci odvádět kvalitně a svědomitě, aby bylo

dosaženo cílů akce.
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2 Cíle a úkoly práce

Tato práce se zabývá kompletní analýzou organizace sportovní akce Chance 3x3

Tour, která se konala minulý rok v květnu a v červnu v České republice. Jejím cílem je

na základě prezentace a následné analýzy organizace této akce navrhnout opatření a

doporučení pro zlepšení nadcházejících ročníků.

Z tohoto cíle vycházejí následující úkoly:

 tematické utřídění a analýza odborné literatury, výklad zásadních pojmů,

 analýza loňské Chance 3x3 Tour,

 vypracování SWOT analýzy,

 návrh doporučení pro zlepšení nadcházejících ročníků.
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3 Teoretická východiska

V první řadě definuji několik základních pojmů, které se týkají této práce. Mezi

základní pojmy patří sportovní management, sportovní manažer, projektový

management, sportovní akce, marketing, sponzoring a 3x3 basketbal.

3.1 Sport a management

Před samotnou definicí pojmu sportovní management je vhodné si nejprve

vyložit pojmy, ze kterých se skládá, a to sport a management.

Rada Evropy definuje v Bílé knize sport jako „veškeré formy tělesné aktivity,

které, provozovány příležitostně nebo organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení

fyzické kondice a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků

v soutěžích na všech úrovních.“
1

V odborné literatuře existují různá vymezení managementu. Management jako

věda o řízení, management jako vedení či funkce nebo jako hierarchie řízení. Všechny

uvedené nyní přiblížím.

Osobně se nejvíce přikláním k prvnímu přístupu, který se staví k managementu

jako k vědě o řízení. Zde jde o „ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností,

doporučení a metod, které vedoucí pracovníci (manažeři) užívají ke zvládnutí

specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy cílů

organizace“.
2
Management je v tomto směru také definován jako „proces koordinování

činností skupiny osob, realizovaný jednotlivcem nebo více lidmi, a je zaměřen na

dosažení výsledků, které nelze dosáhnout individuální činností.“
3

Management jako vedení je „proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém

jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů“.
4

Management v podání funkcí je vymezován seznamem několika manažerských

činností. Existují různé seznamy těchto funkcí, nejvýstižnější seznam, zejména pro

1
Bílá kniha o sportu. Brusel: Komise evropských společenství, 2007. Dostupné také z:

http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu, str.2.
2
VODÁČEK, Leo, VODÁČKOVÁ, Olga. Management. Teorie a praxe v informační společnosti. 4.

rozšířené vydání. Praha: Management Press, 2001. 314 s. ISBN 80-7261-041-4, str.16.
3
DONNELLY, James H., James L. GIBSON a John M. IVANCEVICH. Management. Praha: Grada,

1997. ISBN 8071694223, str.24.
4
WEIHRICH, Heinz, KOONTZ, Herold. Management. Victoria Publishing, 1993. s. 659. ISBN 80-

85605-45-7, str.16.

http://www.msmt.cz/sport/bila-kniha-o-sportu
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potřeby sportovního managementu, uvádějí autoři Koontz a Weihrich, kteří vytyčili 5

manažerských činností (funkcí). Mezi ně patří:

 plánování,

 organizování,

 výběr a rozmístění spolupracovníků, resp. personální zajištění,

 vedení lidí,

 kontrola.
5

Posledním vymezením je management jako hierarchie řízení. Manažeři mohou

uplatnit funkce řízení v různých typech organizací a na různých úrovních řízení. Jsou

nuceni koordinovat pracovní činnosti tak, aby je lidé prováděli účinně a efektivně, tj.

dělat správné věci správně. Tradičně lze management členit vertikálně:

 Vrcholový management (top management), který řídí organizaci jako

celek, formuluje plány a cíle, vytváří a rozhoduje o výběru strategií. Jeho rozhodování

má dlouhodobý rozměr (prezident, ředitel, event. vlastník).

 Střední manažerská úroveň (middle management) odpovídá za

podnikatelské jednotky, kontrolu kvality a implementaci strategií ve střednědobém

intervalu (vedoucí oddělení, projektu, závodu nebo divize), vede týmy a řídí práci

manažerů první linie.


[…]


např. v USA, v nejsledovanější a nejpopulárnější basketbalové soutěži světa – NBA.

Zavedením těchto soutěží by mohlo opět dojít ke zvýšení počtu diváků a k větší

oblibě mezi širokou veřejností.
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8 Závěr

Chance 3x3 Tour se v průběhu let neustále vyvíjí. Organizátoři postupně

získávají více a více zkušeností s pořádáním akce, 3x3 basketbal si sebevědomě buduje

své postavení mezi ostatními kolektivními sporty a plně využívá svých předností,

kterými se před ostatními sporty může pyšnit.

Letos v květnu v České republice odstartuje již sedmý ročník akce a je jen na

pořadatelích, jak se akce zhostí a v jaké míře přihlédnou k nedostatkům, které se u akce

objevují.

Velice důležitým mezníkem Tour bylo zajisté získání generálního partnera –

společnosti Chance, podle které se poslední tři roky turnaj nazývá – Chance 3x3 Tour.

Tento partner představuje pro akci podstatný zdroj příjmů. V tomto případě je v zájmu

organizátorů nabízet společnosti Chance co nejlepší a nejpříznivější podmínky

spolupráce.

Chance 3x3 Tour si získává své jméno také v zahraničí a na turnaj přijíždí každý

rok více zahraničních týmů. Nejedná se však pouze o týmy našich sousedů, ale velkou

vzdálenost jsou kvůli turnaji schopny překonat i družstva ze vzdálenějších zemí

(Ukrajina, Maďarsko, Slovinsko a Srbsko). Tyto týmy na turnaj přijíždějí především

díky jeho prestiži a také je láká vidina finanční odměny za umístění.

Diplomová práce se zabývá kompletní analýzou organizace této akce, kterou má

na starost komise České basketbalové federace (nejvyššího orgánu basketbalu v České

republice), kterou jmenuje výbor federace. Detailně popisuje přípravnou, realizační a

likvidační fázi akce.

Na základě analýzy Chance 3x3 Tour 2016 pomocí analýzy dokumentů,

skrytého nezúčastněného pozorování a nestrukturovaného rozhovoru, byla vypracována

SWOT analýza, která odhalila silné a slabé stránky akce, příležitosti akce a její hrozby.

Následně byla navrhnuta opatření a doporučení pro pořádání následujících ročníků,

která by měla dát organizátorům inspiraci ke zlepšení a vyvarování se chyb, které by

mohly v budoucnu negativně ovlivnit nejen dobré jméno Chance 3x3 Tour, ale i

celkové řízení 3x3 basketbalu v České republice.

Loňský ročník Tour proběhl bez větších komplikací, bohužel se však neobešel

bez některých nedostatků, které odhalila závěrečná SWOT analýza. Mezi nejzávažnější
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slabé stránky patří špatná organizace turnaje, kde se jedná především o nesystematické

vytváření hracího rozpisu a hracího systému a nerovné podmínky pro všechny účastníky

turnaje, ke kterým dochází rušením některých doprovodných soutěží či změnami

hracího systému v průběhu turnaje. Mezi méně závažné patří odlišná pravidla 3x3

basketbalu od pětkového basketbalu, díky čemuž vzniká mnoho sporů a také hrací

povrch, který nebývá díky vlastnostem dlažebních kostek a jiných povrchů, které se

objevují na náměstích, příliš rovný.

Na druhé straně však stojí spoustu silných stránek, ke kterým patří několikaletá

tradice, pořádání turnaje ve velmi atraktivních lokalitách, kde má možnost akci

zhlédnout mnoho diváků, dále pak vysoké finanční zabezpečení, od kterého se odvíjí i

dominantní postavení Chance 3x3 Tour oproti konkurenci. Propagace akce je také na

vysoké úrovni, Chance 3x3 Tour se objevuje např. v televizních a rozhlasových spotech,

v novinách, na internetových zpravodajských portálech, na Facebooku, Twitteru a na

mnoha dalších místech. V loňském roce zhlédlo reportáže o Tour v České televizi okolo

90 000 diváků.

Co se týče příležitostí, zde bych pořadatelům doporučila využit skutečnosti, že je

3x3 basketbal v současné době vzrůstajícím sportem, který je stejně jako samotná akce

velmi atraktivní pro sponzory. 3x3 basketbal, který je k vidění ve městech na snadno

dostupných místech, by mohl přilákat mladé hráče ke sportu a také zvýšit popularitu

basketbalu.

V případě, že organizátoři neučiní jakási opatření, turnaji v budoucnu může

hrozit, že bude zcela ovládnut profesionálními hráči a hráči na nižších úrovních, jež

hrají basketbal spíše pro radost, ztratí o tyto turnaje zájem. Zájem mohou ztratit i tehdy,

pokud se nijak nezmění organizace samotné akce a nenastanou spravedlivé podmínky

pro všechny účastníky. Další hrozbu představuje počasí, které bohužel nelze nijak

ovlivnit a díky kterému jsou organizátoři nuceni připravovat záložní varianty, a dále

také nezodpovědní účastníci.

Do příštích ročníků bylo navrhnuto pořadatelům několik doporučení, mezi něž

patří vylepšení organizace turnaje (tvorba hracích rozpisů, hracích systémů), zachování

předem daných pravidel, omezení počtu profesionálních hráčů, zavedení dětských

kategorií a soutěží pro děti, účast známých osobností jako patronů turnaje a zařazení

soutěží pro veřejnost do programu turnaje.

78

Na závěr mohu říci, že Chance 3x3 Tour je velice atraktivní turnaj, který má

v budoucnu obrovský potenciál. Pokud se podaří 3x3 basketbalu proniknout do

programu Olympijských her v roce 2020, bude to pro tento sport obrovskou výzvou.

V České republice by měla být dále snaha o zvyšování profesionality tohoto turnaje,

odstraňování nedostatků a případné rozšiřování turnajů do dalších měst.
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