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Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomantka si sama aktivně zvolila téma, které má přímou praktickou aplikaci pro konkrétní

akci a jeho pořadatele. DP úkol zpracovávala samostatně, konzultovala přiměřeně.

V teoretické části prokázala velmi dobrý vhled a orientaci v problematice, o čemž

svědčí i poměrně široký výběr literárních zdrojů. Na druhé straně nediskutovala teoretická

východiska nijak hluboko, spíše se spokojila s popisem pojmů a metod. I když prezentovala

vlastní stanoviska, nelze v této části DP registrovat větší přínos diplomantky.

Je však třeba ocenit zvládnutí citace a dovedné zacházení s literárními zdroji, které

jsou uváděny velmi přehledně, s dobrou orientací v teorii i v praktické organizaci

popisovaných akcí. Také jazyk práce je výstižný, i když se autorka zejména z počátku

nevyvarovala některých formulačních chyb (viz připomínky).

Z hlediska grafické úpravy je práce na slušné úrovni, vhodně členěná, celkem poutavě

je text oživen řadou dokumentujících snímků, které přibližují atmosféru a prostředí akce.

Při prezentaci akce odvedla autorka poctivý díl syntetické práce při uspořádávání

sekundárních dat ( např. popis historie akce, tabulky č. 4, 5 a grafy 1 – 2) , což je jistě

přínosné a může sloužit jako fundovaný materiál pro další práce v této oblasti. Je třeba také

ohodnotit, že diplomantka nejen plně pronikla do zákulisí akce, kterou s velkou znalostí

popisuje, ale že se dostala ke skrytému finančnímu zázemí této akce.

Slabinou práce je metodologická část. Použité metody jsou sice řádně popsány, ale

z hlediska vědeckého přístupu poněkud povrchně. Také SWOT analýza postavená jen na

rozboru dokumentů, jediném rozhovoru a zúčastněném pozorování nestojí na pevných

základech. Ne zcela odpovídá úrovni diplomové práce. Také hloubka analýzy zde mohla být

zevrubnější.

Na druhé straně navržená opatření pro zlepšení organizace akce jsou celkem

fundovaná, bohužel jsou však opět postavená jen na pozorování a mínění jedné osoby –

autorky, což už dnes nemůže zcela dostačovat.

Práce má evidentně praktické využití, nejcennější částí je však analýza a zpracování

materiálů poslední akce. Jinak hodnotím práci spíše jako průměrnou a v metodice až

podprůměrnou.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem nároky kladené na práci DP a je doporučena

k obhajobě.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Zpočátku práce ne zcela vědecký jazyk, který častěji používá vyjadřování v první

osobě a poněkud vypravěčský styl s občas nepřesnými formulacemi a složitými

formulacemi myšlenek.. Např. na s. 28 . To se týká i ne zcela výstižných názvů

některých kapito. Např. kapitoly 5.6.7. „Proces Chance 3x3“.

2. Slabší a nedostatečně popsané metody, na nichž vznikla SWOT analýza. Ta také nejde

zcela dostatečně do hloubky a není odpovídajícím způsobem diskutována.

3. Není zcela jasné, jaké byly výstupy z jediného rozhovoru, a také jak dlouho trval.

4. Navrhovaná opatření na zlepšení jsou sice fundovaná, evidentně sestavená se znalostí

věci, není však zřejmé, jakou vědeckou metodou k nim autorka dospěla.

5. Autorka se snažila podchytit relativně příliš mnoho aspektů akce, což bylo evidentně

na úkor hloubky analýzy a také její kvality – zůstává často jen na povrchu.

Otázka k obhajobě:

1. Jaké další metody lze použít pro získání relevantních podkladů k SWOT analýze

sportovní akce typu 3x3?

2. Jaký charakter měly výstupy (výsledky rozhovoru) z rozhovoru s panem Latíkem.

Proč byl rozhovor nestrukturalizovaný?

3.

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na práci diplomovou. Doporučuji ji

k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře až dobře.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 2. 5. 2017 PhDr. Vladimír Janák, CSc.